

2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社アクシス 上場取引所 東  
 コード番号 4012 URL <https://www.axis-net.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 小倉 博文  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 小菅 直哉 (TEL) 03-5501-1277  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の業績 (2023年1月1日~2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	4,809	—	476	—	488	—	316	—
2022年12月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年12月期第3四半期	77.64		73.54					
2022年12月期第3四半期	—		—					

当社は、2023年12月期第1四半期から非連結での業績を開示しております。そのため、2022年12月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。なお、前年同四半期連結累計期間の数値と比較した場合、2023年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率は次のとおりであります。

売上高増減率 11.2% 営業利益増減率 7.5% 経常利益増減率 8.0%  
 四半期純利益増減率 10.0% (前年親会社株主に帰属する四半期純利益と比較)

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	3,942	2,844	72.1
2022年12月期	3,375	2,550	75.6

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 2,844百万円 2022年12月期 2,550百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の業績予想 (2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,734	36.9	634	20.5	649	21.0	461	21.5	111.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年12月期第1四半期から非連結での業績を開示しております。そのため、対前期増減率については、前事業年度の数値と比較して記載しております。なお、前連結会計年度の数値と比較した場合、2023年12月期の業績予想の対前期増減率は次のとおりであります。

売上高増減率 15.0% 営業利益増減率 9.9% 経常利益増減率 10.7%  
 当期純利益増減率 18.2% (前年親会社株主に帰属する当期純利益と比較)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年12月期3Q	4,204,400株	2022年12月期	4,160,400株
2023年12月期3Q	100,000株	2022年12月期	100,000株
2023年12月期3Q	4,081,048株	2022年12月期3Q	4,018,554株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気が緩やかに回復している一方、世界的な金融引締めに伴う影響や地政学リスクの高まりなど、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動等による影響に注意が必要な状況が続いております。このような状況の中、日銀短観9月調査によると、当社サービスの重要な顧客である金融機関を含む全産業のソフトウェア投資額は2023年度計画が前年度比10.8%増となっており、IT投資は不透明さが残る環境下でも堅調に推移すると期待されます。

このような当社を取り巻く環境の中、新たに中期経営計画Vision2027を策定し、① 進化するデジタル社会において、成長性の高い技術とサービスを提供する、② 生産性の高い事業を構築し、高収益企業となる事を目指す、③ 社会への還元と課題解決に努め、存在価値の高い企業となる、を新たな中期経営方針として掲げ、同時に策定した3つの経営戦略（事業戦略、経営基盤強化、投資戦略）を推し進め、デジタル社会に貢献するサービスの拡充や体制の強化を進めております。また、顧客からの信頼を獲得し、持続的にサービスを提供するために、高度化する多数の先端技術の吸収を積極的に行うとともに、顧客及びビジネスパートナー向け営業体制の強化、業容拡大に向けた人材の積極採用、充実したサービス提供に向けた人材育成等の施策を行ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は、4,809,152千円、営業利益は476,059千円、経常利益は488,381千円、四半期純利益は316,842千円となりました。

なお、当社は、システムインテグレーション事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。

事業のサービス別売上高については、以下のとおりであります。

#### a システムインテグレーション事業

当第3四半期累計期間においては、高度化するデジタル社会の中において、確かな技術でサービスを提供できるIT人材を獲得するため、様々なチャネル等を活用した人材の採用を進めるとともに、人材育成の強化、ビジネスパートナーとの協力関係の強化及び新規のビジネスパートナーの開拓を行うなど、受注拡大に向けた体制構築を進め、顧客からの要望に応えるよう努めてまいりました。

その結果、銀行分野向け売上では、前期に大型案件の開発・納品を完了した反動により売上減少となった一方、公共社会インフラ分野向け売上が好調に推移するなどし、当第3四半期累計期間の売上高は4,539,272千円となりました。

#### b ITサービス事業

当第3四半期累計期間においては、利用者目線を大切にサービス提供を継続するために、顧客要望を積極的に確認し、サービスの改善に努めてまいりました。また、安否確認サービスの提供開始、道路交通法や電子帳簿保存法などの法改正に対応したサービスの充実を図ってまいりました。また、当社のサービスノウハウを活用した他社サービスの構築案件を受注いたしました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高は269,880千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末と比較して567,574千円増加し、3,942,603千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が456,842千円、売掛金及び契約資産が192,211千円、連結子会社との吸収合併等によりの前払金が222,032千円増加した一方、関係会社株式の減少や敷金及び保証金の増加等により投資その他の資産合計が352,857千円減少したことによるものです。

負債合計は前事業年度末と比較して273,779千円増加し、1,098,347千円となりました。その主な要因は、買掛金等の流動負債が251,138千円増加したことによるものです。

純資産合計は前事業年度末と比較して、293,794千円増加し、2,844,256千円となりました。その主な要因は、四半期純利益の計上等により利益剰余金が276,238千円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の個別業績予想につきましては、2023年2月9日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,935,693	2,392,536
売掛金及び契約資産	653,830	846,042
商品	7,121	6,164
貯蔵品	6,376	10,092
その他	48,098	53,235
貸倒引当金	△1,727	△2,744
流動資産合計	2,649,392	3,305,326
固定資産		
有形固定資産	37,928	82,569
無形固定資産		
のれん	693	222,725
その他	3,724	1,549
無形固定資産合計	4,417	224,274
投資その他の資産		
その他	684,191	331,333
貸倒引当金	△900	△900
投資その他の資産合計	683,291	330,433
固定資産合計	725,636	637,277
資産合計	3,375,029	3,942,603
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	165,743	245,247
未払法人税等	95,763	129,004
賞与引当金	—	115,031
その他	326,197	349,559
流動負債合計	587,704	838,842
固定負債		
退職給付引当金	236,863	259,504
固定負債合計	236,863	259,504
負債合計	824,567	1,098,347
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	86,659	38,778
資本剰余金	73,015	138,453
利益剰余金	2,401,161	2,677,399
自己株式	△10,375	△10,375
株主資本合計	2,550,461	2,844,256
純資産合計	2,550,461	2,844,256
負債純資産合計	3,375,029	3,942,603

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,809,152
売上原価	3,617,298
売上総利益	1,191,853
販売費及び一般管理費	715,794
営業利益	476,059
営業外収益	
受取利息	22
助成金収入	10,251
為替差益	1,878
その他	168
営業外収益合計	12,322
経常利益	488,381
特別損失	
固定資産除却損	1,881
抱合せ株式消滅差損	668
特別損失合計	2,549
税引前四半期純利益	485,831
法人税、住民税及び事業税	221,942
法人税等調整額	△52,953
法人税等合計	168,989
四半期純利益	316,842

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。